to dal fatto che chi aveva agito con l'interdetto contro la *prohibitio* del *dominus* sostenendo di aver usato della servitù in maniera regolare, poniamo *quinto quoque die*, se ne era in realtà avvalso secondo un'altra cadenza temporale, ad esempio *alternis diebus*, cosicché la controparte prevaleva nel procedimento decretale facendo rilevare tale circostanza attraverso la *clausula vitii*).

6. La chiusura nei confronti del versante processuale del diritto propria del libro in esame si rivela in tutte le sue più esiziali conseguenze, in particolare, nel tentativo di esegesi di un frammento di Giavoleno (10 *ex Cass.*) riportato in D. 8.3.13.pr.-3, passo pressoché fondamentale per comprendere il regime classico del *locus servitutis*, ed a proposito del quale l'autrice (p. 78 ss.) polemizza per vari versi con la ricostruzione da me tracciata alcuni anni or sono (*Il locus servitutis*, p. 174 ss. e *passim*, dove peraltro tale testo, nella mia lettura, era visto in stretta coordinazione con un passo di Celso [5 *dig.*], riportato in D. 8.1.9, che verrà richiamato più avanti, al quale viceversa Maria Floriana Cursi non attribuisce soverchia importanza): *'Certo generi agrorum adquiri servitus potest, velut vineis, quod ea ad solum magis quam ad superficiem pertinet. ideo sublatis vineis servitus manebit: sed si in contrahenda servitute aliud actum erit, doli mali exceptio erit necessaria. Si totus ager itineri aut actui servit, dominus in eo agro nihil facere potest, quo servitus impediatur, quae ita diffusa est, ut omnes glabrae serviant, aut si iter actusve sine ulla determinatione legatus est: modo determinabitur et qua primum iter determinatum est, ea servitus constitit, ceterae partes agri liberae sunt: igitur arbiter dandus est, qui utroque casu viam determinare debet. Latitudo actus itinerisque ea est, quae demonstrata est: quod si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. in via aliud iuris est: nam si dicta latitudo non est, legitima debetur. Si locus non adiecta latitudine nominatus est, per eum qualibet iri poterit: sin autem praetermissus est aequae latitudine non adiecta, per totum fundum una poterit eligi via dumtaxat eius latitudinis, quae lege comprehensa est: pro quo ipso, si dubitabitur, arbitri officium invocandum est'*.

La mia spiegazione del § 1 di D. 8.3.13 – senza volersi soffermare su di essa più di quanto sia necessario per analizzare le critiche mosse dall'autrice – era sostanzialmente nel senso che nel diritto classico, pur vigendo ancora in linea di principio la norma decemvirale per cui, se non vi è stata determinazione del *locus servitutis*, *'totus ager itineri aut actui servit'*, tale situazione – che poteva adattarsi ad una originaria destinazione del fondo a pascolo, ma non più a un terreno adibito a culture – cominciò tuttavia ad essere limitata dall'*interpretatio* giurisprudenziale, così da escludere che il titolare della servitù potesse transitare in maniera tale da recare gratuito nocimento al fondo servente passando *per villam ipsam* o *per medias vineas*, ossia in maniera contraria ad un «*civilis usus*» (come si vedrà argomentare Celso in D. 8.1.9), mentre d'altra parte, sin dai tempi di Sabino, iniziò ad affermarsi il principio per cui, dopo il primo atto di esercizio, il *locus servitutis* doveva considerarsi incardinato, senza possibilità di ulteriori mutamenti, sul percorso così divisato (principio che, stando al finale di D. 8.1.9, risulterebbe essere stato introdotto in primo luogo per l'acquedotto: *'sicuti Sabino quoque videbatur, qui argumento rivi utebatur, quem primo qualibet ducere licuisset, posteaquam ductus esset, transferre non liceret: quod et in via servandum esse verum est'*): e in tale prospettiva la mia idea, idonea a coordinare le affermazioni di Celso con la trattazione di Giavoleno, era che, in sede interdittale, il *dominus* del fondo servente, quando ritenesse che il transito del titolare fosse non conforme al criterio del «*civilis usus*», potesse costringerlo a determinare una volta per tutte un *locus servitutis* confacente ad entrambe le parti, fissandolo nel caso attraverso il diretto intervento dell'*arbiter*, attenendosi poi ad esso senza possibilità di ulteriori mutamenti unilaterali (*Il locus servitutis*, p. 179 ss. e *passim*).